E peste toată îndoeala
însă, că povestea despre Mărăcine — Ronsard
a publicat-o în Iaşi, cum văzurăm mai sus, în
foaia sa „Gazeta de Moladvia", înainte de a
ieşi poezia în foaia „Concordia" din Bucureşti. 2 9 )
Asachi adecă publică „Cavalerii români la Franţa
la 1345" în 5 Ianuarie 1857.

(Urmează )

Ruperea peceţilor papistăşeşti la Drăpş.
Duminecă, la 11/24 August 1924, s'a săvârşit ulti-,

mul act al ruperii peceţilor papistăşeşti în Drăguşul
Ţării Oltului. încă de Sâmbătă, 10/23 Augusta, c , des
de dimineaţă s'a simţit, că drumul frăţesc al păcii dela
Drăguş va avea caracter impresionant.